Ensuite, 1 auteur enquête sur les témoins : fr. Bernardus et 
fr. B. Pergula étaient encore in earcere llipettae lorsqu’on les 
interrogea; 1. B. Seottus etÂntonius bibliopola Mutin, auraient 
avoué qu’ils avaient été hérétiques et sic habemus 4 infâmes 
hereticos quibus nulla est prestanda fides de iure. D’autres 
raisons pour lesquelles ces témoins ne peuvent être pris en 
considération sont indiquées ensuite. Ex. Ea déclaration de 
Salmeron est discréditée ici comme plus haut. Inimitié person
nelle, contradictions, etc.

Secundus testis nescimus omnino quis sit, sed non refert 
quia nihil dicit de sua scientia sed est relator vcrborum 
cuiusdaiu alterius.

Tertius testis est ille fr. Bernardus.. . .
Quartus est supranominatus fr. B. Pergula.. . .
Quintus est bibliopola Mutin — hereticus.
Chez tous, outre l’accusation d’hérésie, d’autres motifs tirés 

des actes du procès sont invoqués pour montrer que ces 
témoignages ne peuvent être pris en considération.

Septimus nescimus quis sit. . . redditus falsus in duobus....
Octavus testis est fr. Reginaldus qui nihil deponit contra 

cardinalem.
Nonus testis est lac. Iacomellus ep. Bellicast. Mêmes motifs 

de doute que plus haut.
Après avoir écarté ces témoignages l’auteur ajoute : On ne 

doit pas non plus oublier quod et inter ipsos testes fisci sunt 
qui probant cardinalem esse catbolicum et nunquam fuisse de 
heresi suspeetum ut sunt p,litlus fr. Reginaldus et p«1*'"" prior s. 
Dominici Mutinae et dictus episcopus Civitatis Castellanae e t' 
aliunde intelleximus esse examinatos alios qui multa depo-

’ Les mots qui suivent ju squ’à causam sont d ’une autre main, peut-être de 
Morone lui-même. 11 émet aussi l’avis que les corrections de cette main ont 
une grande ressemblance avec celles qui ém anent des additions citées plus 
haut.
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suerunt ad favorem rev. cardinalis ut est mag'“ d. Bartbola- 
maeus Spatafora nobilis Messanen. et alii plures, quorum 
tamen dicta non sunt posita in processu, nescimus si per 
inadvertentiam notarii vel ob aliam causam.

Dans la deuxième partie, il y a aussi au fonds Morone 
depositiones et in scnptis et in examinibus factae nihil in 
eis contineri quod fisci intentionem adiuvet neque rev. dom. 
quidquam in eis confiteri quod dicta testium comprobet qua- 
tenus contra ipsum deposuerunt. Ceci, démontré en détail, 
voici la suite : Ex bis igitur scriptis nihil résultat quo rev"1"* 
cardinalis fateatur se sensisse aliquid hereticum vel suspectum 
fuisse suspitione probabili atque ideo fisci intentio super bis 
fundari non potest.

La conclusion écrite d’une autre main (Morone) est la sui
vante :

Quod ad tertium principale genus pretensionum fisci de 
libris hereticorum et epistolis marchionissae Piscariae et 
aliorum quos fiscus habet pro bereticis, quae fuerunt in eius 
domo repertae, paucis opus est. Nam quoad libros dictum est 
supra circa primum caput predicti scripti ipsius rev. cardinalis 
et additur quod ex inscriptionibus, quae sunt super ipsis libris 
manu eiusdem reverend™1 factae, apparet quod ipse tenebat 
illos tamquam reprobos et damnatos, non autem pro bonis et 
legibilibus. Quo vero ad epistolas in illis non continetur ali- 
quod non solum hereticum, sed neque etiam quod concernât 
religionem, sed alia négocia, et marchionissa et aliae personae 
praedictae non habebantur pro hereticis sed pro catholicis, ut 
dictum est supra prox. circa XI caput scripti praedicti.

Itaque concludendo remanet quod neque ex testibus neque 
ipsius aut aliorum scripturis quicquam est in actis, unde pro- 
betur non modo crimen heresis, sed neque etiam iusta causa 
quam ob rem potuerit apud bonos viros oriri de ipso rev™0 
suspitio talis peccati.

L’attention est attirée sur ce qui su it1 : Nolo praetermittere 
quin (ad magis ostendendum quam inique fecerit processum) 
hoc quoque dicam. Quod licet de iure etiam in causa heresis 
ubi offertur cautio de non offendendo testes danda sint reo 
ipsorum testium nomina et pro parte dicti rev™' dicta cautio 
fuerit oblata ut sibi nomina ederentur, tamen non potuit 
obtinere et sic non potuimus opponere contra personas nisi 
aliquorum ex ipsis testibus, quos ex eorum dictis potuimus 
coniectuia comprehendere qui essent. Imo quod peius est 
occultata fuerunt eodem modo et dumtaxat per literam N 
notata nomina personarum quae per ipsos testes nominantur 
et locorum et temporum quibus res, de quibus deponunt, 
gestae fuerunt. Quod nullo iure cavetur etiam in causa heresis 
fieri per iudices posse, ex quibus circumstantiis, si illas sci- 
vissemus, verisimile est quod multo plures exceptiones

1 Ici de nouveau la même main.
X IV . 25
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potuissemus elicere ¡taque defensio nobis concessa fuit magis 
verbalis m am  realis et omnino imperfecta et manca.

Hoc volui dixisse non quia multum référât in bac causa, 
quae caret difficultate et ex praedictis redditur clarissima, sed 
ut confirmarem, quod processus hic fuit instructus et agitatus 
magis pro alicuius odii et vindictae prosecutione quam pro 
iustitia et zelo religionis ut(jue etiam (jui leget habeat nos 
excusatos si videbimur pauca dcduxisse et quodammodo sicco 
pede pertransivisse.

76. — Avviso ni IIoma. 1558, avril 2.

Li negotii et li espedimenti di qua vano molto lenti et fredi, 
eccetto quelli delF Inquisitione, che ogni giorno si vede affisse 
qualcbe citationi, et questo per causa dell’ indispositioni del papa 
circaalla vecchiezza, che non puô la fatica, et il Datario et Barengo 
che sogliono sempre parlar a S. Stà di cose sue particular, sono 
tall’ hora 20 giorni che non l’ lianno visto, nelli pono parlare, et 
1’ambasciator di Francia è un mese che ha ricercato l’audientia, 
nella puo liavere, et il card. di Monte clie sono 3 mesi, che sta in 
spettative di haverla, vi è piu lontano adesso ch’ era da principio....

Il card. d ’Oria è morto, et al card. Morone se li è ingrossata la 
vista, che non vede, se non con li ochiaii et lettera grossa per F aria 
trista del Castello.

On attend de jour en jour les neveux, qui n ’arrivent toujours 
pas.

(C o d . Urb. 1 0 3 8 ,  2 9 7 \  B ib l. V a t.)

~7. — L e P ape  P aul IV a J oh M anriquez , vice- roi de Naples .

1558, ju illet 25, Rome.

. . . Quo plus Ecclesiae Dei utilitatis attulit praedicatorum ordo a 
beato Dominico institutus, eo magis providendum est. ne ad eius 
ordinis professoribus sanctissimi illius patris disciplina et regularis 
observantia neg;ligatur. Sed cum omnibus Christianis cara esse 
debet ordinis existimatioDominicani, tum iis praecipue, qui eadem 
in terra geniti sunt, unde illud tam clarum et splendidum Ecclesiae 
lumen exortum est. nous te prions d’aider par considération erga 
gloriosum ilium nationis tuae confessorem, à ramener tous les 
couvents de l’Ordre dans le royaume ad regularem observantiam 
et d’appuyer Thomas Manriquez O. Pr. mag. theol. dans tout ce 
qu’il dit au nom du Viceprotecteur Card. Alexandrinus ou du 
General.

( M in y ta e  b re v . a d p r i n c .  A r m . 4 4 ,  t. 2 ,  p .  1 1 9 .  A rc h . se c r . p a p . )
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78. — Avviso di  R oma. 1558, septemiire 10 1.

Giovedi il Papa peggiorè assai délia sua indispositione, essendoli 
venuto uno accidente assai maggiore de 1’ altro precedente, et il 
medico toccandoli il polso, il clie per avanti non lia voluto conce- 
dere, trovô che liaveva la febre, et guidocô che per avanti F haveva 
liavuta ancora. Onde il romor del male, et il pericolo di peggio fu 
grande quella sera, et tanto più clie si diede ordine che la cavalleria 
ch’ è alloggiata in quelli contorni venisse per la mattina tutta qua, 
et similrriente le battaglie, et fu prohibito aile poste che non si 
desse cavalli a chi si fosse, et aile porte délia Gittà, che non si 
lasciasse uscire alcuno, et dato ordine di pagar fanti, et furono 
pagati il di seguente, che fu hieri, et ne, sono 7 o 8 insegne di 
quelli che furono fatti per sospetto dell’ armata Turchescba, et 
con questi altri potranno fare in tutto da 1300 incirca, ma per 
hora non passano 80 0 .... Il Papa quella sera et hier matina si 
communicô per mano del rm° di Pisa molto divotamente, et dice 
non voleva morire disperato ne ostinato, ma che era apparechiato 
di pigliare qualche cosa per la salute del corpo, se cosi a loro 
paresse, cosa che per avanti non haveva voluto fare. Et se ben si 
disse hieri che stava meglio, non si credeva, parce que hier matin 
les « Caraffi envoyèrent 50 muli » avec « 200 fanti » à Civita- 
vecchia et hier soir tous les hallebardiers furent mandés au Gas- 
tello. Les uns disent que ça va mal, les autres le contraire. Le 
Pape non si serve se non delli suoi parenti. Et questa mattina 
s’ lia fatto molta difficulté d’ entrare, anche nelle stanze del card. 
Caraffa, che sono nell’ appartamento del papa, et si tiene per 
ccrto che se non ô niorto non la farà lungo.